⁹ *Digesto*

¹⁰ *Digesto*

¹¹ FRIEDBERG, vol. II, col.

¹² A. REIFFENSTUEL, *Jus canonicum universum, tomus quartus, op. cit.*, pag. 112

De contractu ad contractum eundem, sed alio modo fraus legi fit in casu, quo v.g. mulier, quae fide jubere prohibetur, uti patet ex toto Tit. ff. ad S. C. Vellejan. et ample dictum habetur Lib. III. Tit. 22. §. 1. a n. 18. in se suscipit principalem obligationem, et se ipsam constituit debitricem, cum nihilo minus intercedere, et re ipsa fide jubere censeatur: Dynus, et Gloss. loc. cit. arg. l. Quamvis. 8. ff. ad S. C. Vellejan.

7 C'è frode alla legge da contratto allo stesso contratto ma in modo diverso nel caso in cui, ad esempio, la donna, a cui è proibito obbligarsi giuridicamente, come risulta nel titolo *Ad senatus consultum Velleianum* del Digesto (D.16.1¹³) e più ampiamente abbiamo detto nel nostro libro III, titolo XXII, paragrafo 1, dal numero 18 (*Jus canonicum, tomus tertius*¹⁴) abbia assunto la principale obbligazione e sia divenuta debitrice, poichè si ritiene che costei non possa in alcun modo intervenire a favore di qualcuno e neppure obbligarsi giuridicamente; Dino e la Glossa al luogo citato, argomento dal framm. *Quamvis* (D.16.1.8¹⁵).

Caeterum ratio Regulae, et cunctorum ditorum est; quia universaliter in legibus non nuda verba, sed intentio et voluntas legislatoris respicienda est, can. *Humanae aures*. 11. cau. 22. q. 5. ibi: *non debet aliquis verba considerare, intellige, nude et simpliciter: sed voluntatem et intentionem: quia non debet intentio verbis deservire, sed verba intentioni.* et *Scire leges non hoc est, verba earum tenere, sed vim ac potestatem*. l. *Scire*. 17. ff. de *Legib. Senat. consult.* Hinc illud vulgatum: *Ratio legis est anima legis, prout desumitur ex can. Consuetudo*. 5. dist. 1. cum concord. Ob quod Abbas Panormit. in cap. *Ad audientiam*. 12. de *Decimis*. n. 2. bene dixit: *habent se verba, et intentio, seu ratio sicut corpus et anima; nam sicut anima dominator corpori, ita ratio legis dominatur verbis.* Qua propter si contra sufficienter notam intentionem, mentem, et rationem legislatoris, legem fraudulenter quis interpretatur et servat, vi Regulae nostrae pro transgressore legis merito reputatur; cum fraus et dolus nulli patrocinari debeant, per vulgaria.

8 Del resto la *ratio* della Regula e di tutto quanto detto è che nell'interpretare le leggi non bisogna avere a riguardo le mere parole ma l'intenzione e il proposito del legislatore, can. *Humanae aures* (C.22 q.5 c.11¹⁶), dove: *non bisogna considerare le parole, intendi, le mere parole ma l'intenzione e il proposito; poichè non è l'intenzione a dover servire le parole, quanto le parole ad dover servire l'intenzione.* e *Capire le leggi non vuol dire conoscerne le parole ma la forza e il vigore*, framm. *Scire* (D.1.3.17¹⁷). Da ciò il famoso detto: *La ratio della legge è la sua anima*, come si desume dal can. *Consuetudo* (D.1 c.5¹⁸), con l'opinione comune. A tal proposito bene commenta l'Abbas (*Commentaria*, sul cap. *Ad audientiam*, nel tit. *De decimis, primitiis et oblationibus* [X.3.30.12], numero 2¹⁹): *hanno in sè le parole e l'intenzione, ossia la ratio, al pari di anima e corpo; infatti così come l'anima domina il corpo, così la ratio della legge domina le parole.* Pertanto se qualcuno interpreta e applica fraudolentemente la legge in modo contrario alla *ratio*, all'intenzione e al proposito del

¹³ *Digesto*

¹⁴ A. REIFFENSTUEL, *Jus canonicum universum, tomus tertius, op. cit.*, pag. 293

¹⁵ *Digesto*

¹⁶ FRIEDBERG, vol. I, col.

¹⁷ *Digesto*

¹⁸ FRIEDBERG, vol. I, col.

¹⁹ ABBAS PANORMITANUS, *Commentaria, In tertium Decretalium librum, tomus sextus* (Venetiis 1605, pag. 139r)

Objici contra hanc Regulam solet; Non alio fine inventa sunt verba et nomina, quam ut mentis nostrae sensum manifestent: ergo illis inhaerendum, quamvis videantur dura. arg. 1. Prospexit. 12. §. 1. ff. Qui, et a quibus Manomissi liberi non fiunt. ibi: *quia ita verba faciunt -- quod quidem perquam durum est, sed ita lex scripta est; praesertim cum interpretatio verborum legis juxta mentem legislatoris, majoris ponderis esse non debeat, quam propria significatio verborum.* 1. Labeo ait. 7. §. 2. ff. de Supellect. Legata. ibi: *Non enim ex opinionibus singulorum, sed ex communi usu nomina exaudiri debere. Id Tubero parum sibi liquere ait: nam quorsum nomina (inquit) nisi ut demonstrarent voluntatem dicentis? Equidem non arbitror quemquam dicere: quod non sentiret, ut maxime nomine usus sit, quo id appellari solet: nam vocis ministerio utimur.* Resp. Speciosam quidem, sed minus stringentem esse hanc ex legibus desumptam objectionem; quia nemo negat, verba esse indicia mentis nostrae, eaque justa propriam significationem accipienda venire, ubi sunt clara et manifesta, et de vero illorum sensu nulla ratio dubitandi occurrit. Verum ubi nuda verborum significatio varia, vel intentioni ac menti dicentis contraria apparet: vel si nudus sensus verborum, ut jacent, aliquod absurdum, iniquum, a recta ratione devians, et ab aliis legibus manifeste reprobatur inuit, utique nudae hujusmodi significationi non inhaerendum, sed ad mentem, voluntatem, et intentionem dicentis, seu legislatoris ex ratione et fine legis, aliisque circumstantiis colligendam necessario, et prudenter recurritur juxta apertos Juris textus supra allegatos,

legislatore, che siano sufficientemente desumibili, in forza della nostra Regula è considerato come trasgressore della legge; poichè la frode e il dolo non debbono in alcun modo venir tutelati.

9 Si è soliti obiettare contro questa Regula che le parole e i nomi sono stati inventati al solo fine di manifestare l'intenzione della nostra mente, pertanto bisogna aderire pienamente ad essi, per quanto possano apparire sgradevoli, argomento dal framm. *Prospexit* (D.40.9.12.1²⁰), dove: *poichè le parole così dicono - sebbene ciò sia certamente sgradevole, ma la legge è scritta così ; soprattutto perchè l'interpretazione delle parole della legge secondo l'intenzione del legislatore non deve ricevere un peso maggiore rispetto all'interpretazione letterale, framm. Labeo* (D.33.10.7.2²¹): *Infatti le parole devono essere intese non in base all'opinione dei singoli ma in base al loro comune significato. Tuberone dice che ciò è per lui poco chiaro: infatti, dice, a cosa sono dirette le parole se non a manifestare la volontà di chi le usa? Certamente non giudico qualsiasi cosa si dica: poichè non si rende conto che la parola è tanto più usata quanto si fa tanto più uso delle parole : infatti ci serviamo della voce.* SI RISPONDE. L'obiezione desunta da questa legge è certamente brillante ma poco stringente; infatti nessuno nega che le parole siano una manifestazione della nostra mente e che queste vadano intese secondo il loro proprio senso quando siano chiare e manifeste e non vi sia alcun dubbio circa il loro significato. In realtà quando il significato delle parole è vario o appaia contrario all'intenzione o alla mente di chi lo pone, ovvero se il mero significato letterale, così come scritto, appaia assurdo, iniquo, lontano dalla retta ragione e riprovato manifestamente da altre leggi, è necessario in particolar modo non seguire il mero dato letterale ma l'intenzione, il proposito e la volontà del legislatore, desumibile dalla *ratio* e dalla finalità della

²⁰ *Digesto*

²¹ *Digesto*

quibus claris textibus cum textus apparenter duntaxat, non autem vere contrarii, in objectione positi, juxta responsionem nostram facilem concordari possint, eos sic concordare, rationi et juri consonum est: *Cum expediat concordare Jure Juribus, et eorum correctiones (si sustineri valeant) evitari.* c. Cum expediat. 29. de Elect. in 6. Finit Pontifex Bonifacius VIII. conditas a se Regulas Juris in Sexto illis verbis: *Datae Romae apud Sanctum Petrum V. Nonas Martii, Pontificatus nostri anno quarto.* (1298)

legge nonchè da altre circostanze, come prudentemente è ripetuto nei testi giuridici sopra richiamati, il cui testo solo apparentemente ma non realmente confligge con i testi addotti nell'obiezione, e quindi possono essere facilmente acconcordati in base a quanto detto nella nostra risposta e così è ragionevole accordarli seguendo il diritto e la ragione: *E' doveroso far concordare tra loro i luoghi giuridici ed evitare le loro correzioni ove sia possibile, cap. Cum expediat (VI.1.6.29²²).* Papa Bonifacio VIII con queste parole conclude le Regule Juris *in Sexto* da lui create: date a Roma, presso San Pietro, il nove marzo, anno quarto del nostro pontificato (1298).

Ubi cum Glossa notandum hic. v. Pontificatus. quod computus annorum Pontificatus Romani incipiat a die coronationis, seu consecrationis suae: non vero a die electionis; quod bene notandum Juristis, monet eadem Glossa, ne in computatione contingat error, qualem ibidem ipsamet refert: quamvis et haec computatio potius ex consuetudine, et solito usu, quam a Jure roboretur; cum post canonicam electionem a duabus partibus celebratam, suumque praestitum assensum, vere jam sit Pontifex Romanus, prout iterato cit. Glossa advertit. Nos autem praesentem Tractatum de Regulis Juris in Nomine Domini, quo incepimus, finimus, eunque humillima cum reverentia iudicio et correctioni Ecclesiae catholicae, quae fidei, et veritatis, morumque infallibilis Regula est, penitus subjicimus, idque, quod ipsa in eo rejicit, et improbat, nos quoque rejicimus, et improbamus: immo pro non scripto, aut dicto haberi volumus, unice optantes, ut cuncta ad majorem DEI gloriam, quam praecipue intendimus, directe, ac indirecte cedant.

10 Si noti con la Glossa sul punto al vers. *Pontificatus*²³, che il computo degli anni di pontificato romano inizia dal giorno dell'incoronazione, o della consacrazione: non invece da quello dell'elezione. Come sottolinea la glossa, i giuristi siano a non fare un errore in merito al detto computo del tempo, come la stessa glossa spiega; infatti questo computo è dovuto più alla consuetudine che al diritto, poichè dopo l'elezione canonica fatta da ambo le parti, e dopo che l'eletto ha dato il proprio assenso, egli diviene già romano pontefice, come avverte la Glossa già citata. Noi terminiamo il presente trattato *de Regulis juris* nel nome del Signore e con grande riverenza rimettiamo al giudizio e alla correzione della chiesa cattolica, che è infallibile regolatrice di fede, verità, costumi e ciò che nel trattato essa dovesse rigettare e condannare, anche noi lo rigettiamo e condanniamo; e quindi lo intendiamo come non scritto o non detto, affinché tutto tenda alla maggior gloria di Dio, come esplicitamente e implicitamente abbiamo sempre agito.